

Šodien notiek rajona partijas un saimnieciskā aktīva sanāksme, kurā apkopo pirmā pusgada rezultātus

VISU ZEMJU PROLETĀRIESI,
SAVIENOJĒTIES!

LEMINA KAROĢS

OTRDIEN,
1986. GADA
22. JULIJĀ
Nr. 87 (5471)

LATVIJAS KOMUNISTISKĀS PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS
UN PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKKRAKSTS

Iznāk kopš
1950. gada aprīļa.
Maksā 3 kap.

Paveiktais sauc uz jaunu darbu

J. BLAŽEVIČS,

rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejas priekšsēdētājs

Nupat mūsu republika atzīmēja 46. gadadienu kopš padomju varas atjaunošanas, atskatījāmies uz milzu soliem, kas sperti šajā vēl visai īsajā laika posmā. Ar gandarījumu atzīmējam, ka esam panākuši daudz. Vēl vairāk iepriecina tas, ka rajona darba kolektīvi, partijas un padomju orgāni neatlaidīgi veic pārkārtošanos atbilstoši PSKP XXVII un Latvijas KP XXIV kongresu prasībām.

Par mūsu iespējām un sasniegto liecina aizvadīto sešu mēnešu darbs. Ievērojami palielinājies savstarpējais prasīgums un personiskā atbildība, visi kolektīvi pievērsušies jaunajām formām darba organizēšanā. Sasniegti galvenie sociāli ekonomiskās attīstības rādītāji. Lauksaimniecības dinamiska attīstība deva iespēju pilna realizācijas uzdevumu izpildīt par 111, bet galas — par 115 procentiem. Plānus izpildīja visas saimniecības. Sagatavots rekordliels daudzums siena, izpildīts skābsiena uzkrāšanas plāns.

Tiek ievirzīts darbs, lai uz kolhoza «Krasnij Oktjabrj» bāzes izveidotu agrokombinātu, tas vēl vairāk stimulēs lauku cilvēku strādātgrību un darba ražīgumu. Ekonomikas nostiprināšanas, ražošanas efektivitātes jautājumus prasmīgi risina daudzi kolhozi.

Rajona agrorūpnieciskā apvienība mērķtiecīgi pārkārto lauku sociālo seju, nostiprina kadrus K. Marksa, Suvorova kolhozos, «Nākotnē», «Dubnā», Rudzātu un Rušonas padomju saimniecībās. Aizvien vairāk lauku darbaļaužu apvienojas darbam pēc kolektīvajiem līgumiem ar apmaksu pēc galarezultāta. Tikai gribētos, lai šī kustība iegūtu vēl plašāku vērienu.

Lauku darba kolektīvos ir ievērojami izaudzis pirmrindnieku pulks. Viņu vidū var nosaukt tādus cilvēkus kā Leņina kolhoza govju mehanizētās slaukšanas operatorus Agņija Ivanova un Karlīna Vaiode, Vilma Sauskāja no kolhoza «Rīts», Janīna Kalviša no kolhoza «Sarkanā ausma», lopkopes Anfimijs Mežāka no kolhoza «Zelta vārpa», Elizabete Pizele no Raiņa kolhoza un citas. Viņu saraksts ir plašs, vesela plejāde cilvēku, kurus raksturo apzinīgs darbs un pilnīga pašatdeve tam. Paldies viņiem par uzticību profesijai, par priekšzīmīgu darbu!

Kopā ar visiem pirmrindniekiem gribas dot novēlējumu apzinīgi strādāt arī pārējiem. Ne tikai lauku ļaudīm vien. Labākajiem jāizrauj, jāpārlicina mazāk centīgie, mums visiem jāiesaistās bezkompromisa cīņā pret darba un tehnoloģiskās disciplīnas pārkāpumiem, vienlīga, lai kur tie parādītos. Valsts plāni ir ne tikai vadītāju, bet arī visu kolektīvu rūpes. Jārada materiālie un morālie priekšnoteikumi to īstenošanai, strādājošo stimulēšanai.

Mūs nevar neuztraukt tas, ka 5 rajona saimniecības pilna ražošanu samazinājušas salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. Tas ir visstākais brāķis, kā liecina analīze, vidēja un augstākā posma vadītāju un speciālistu darbā. Rajona agrorūpnieciskajai apvienībai jāvērsas pret šādām parādībām, kas ir pretrunā ar partijas un valdības lēmumiem.

Rajona labākie rūpniecības uzņēmumi strādājuši atbilstoši ekonomiskās attīstības mērķiem prasībām. Radošas attieksmes pret darbu paraugu rāda Līvānu eksperimentālās bloķimiskās rūpnīcas kolektīvs, kurš aizvadītajā piec-gadē vairākas reizes bija sacensības uzvarētāju pulkā gan savā nozarē, gan Vissavienības mērogā.

Tālu skan Līvānu būvmateriālu un konstrukciju kombināta darba slava. Kolektīvs neatlaidīgi tiecas uz jauno, lievieš ražošanā tehnikas un zinātnes jaunākās atziņas un atklājumus, pašu progresīvās izstrādes. Labu paraugu, kā pastāvīgi atjaunināt tehnoloģiju, kā modernizēt ražošanu, rāda siera rūpnīcas laudis. Uzņēmuma direktors Pēteris Zukulis ziedo daudz laika, lai delegācijām, kas ierodas, rādītu un nodotu pieredzi, un tomēr viņam pietiek enerģijas radīt stabili kolektīvu, izpildīt strādnieku svarīgākos sociālos pasūtījumus.

Var minēt daudz piemēru, kuri raksturo, cik meistarīgi strādnieki prot risināt ražošanas uzdevumus. Taču mums nav vairāku masu profesiju profesionālās meistarības konkursu — atslēdznieku, elektrometinātāju, elektriķu, un reizēm ļoti grūti noteikt, kuri tad ir labākie, kā tas ir lauksaimniecības pamatprofesijās. Par to būtu jādomā sociālistiskās sacensības rezultātu apkopšanas rajona komisijai, pasākumu kuplinojot ar racionalizācijas priekšlikumu izstrādēm. Kur gan citur, ja ne rūpniecībā mums ir materiālo vērtību un darba laika stingrākā uzskaitē? Tomēr pārāk lēni lieviešas personiskie ekonomijas konti abos šajos faktoros.

Jaunu ražošanas jaudu izveidošana un sociālo problēmu sekmīga atrisināšana ir celtnieku pirmais uzdevums. Mūs iepriecina jaunbūves, celtniecības un montāžas darbu pieaugums, plānu izpilde, īpaši SCO. Tomēr ar sarūgtinājumu jāatzīst, ka darbs ne vienmēr ir kvalitatīvs, ka tāds tas nereti rodas pasūtītāju vienaldzības dēļ.

Tautas patēriņa preču ražošana, tirdzniecības un pakalpojumu sfēras paplašināšana šajā piec-gadē veicama ar ievērojamu paātrinājumu. Tiek veikti pasākumi preču sortimenta un kvalitātes uzlabošanā, meklēti jauni pakalpojumu veidi. Izstrādāta programma, saskaņā ar kuru šajā darbā iesaistītas visas rajona saimniecības, uzņēmumi un organizācijas.

Sociālistiskās sacensības aktivizēšana, pirmrindas pieredzes ieviešana sekmējusi rajona sakaru mezglā, rajona patēriņtāju biedrības, sadzīves pakalpojumu kombināta kolektīviem droši veikt pusgada uzdevumus. Tie neatlaidīgi gādā par materiālās bāzes paplašināšanu un atjaunošanu. Pāreja nākamā gadā uz rūpniecisko ražošanu pēc tirdzniecības pasūtījumiem prasa pārkārtot pieprasījumu izpēti, ikvienam ceļt profesionālo zināšanu līmeni.

Vērtējot rajona sasniegumus tautsaimniecībā, ar pārliecību varam sacīt, ka ievērojami pieaugusi ražošanas efektivitāte, kolhoznieku un strādnieku, inženiertehnisko darbinieku disciplinētība. Taču esam sarežģīta un sprāga ceļa sākumā, tikai ar radikālām izmaiņām, radošu pieeju izdosies sasniegt noteiktos mērķus.



Kongresa lēmumus — dzīvē!

Latvijas PSR Augstākās Padomes sesija

19. jūlijā Rīgā notika Latvijas PSR vienpadsmitā sasaukuma Augstākās Padomes ceturtā sesija. Sežu zālē pulcējās tautas ievēlētie pārstāvji — ražošanas pirmrindnieki, partijas, padomju, arodbiedrību un komjaunatnes darbinieki, zinātnes, kultūras un izglītības darba darītāji. Pulkstenis 10. Valdības ložā, ieņem vietas biedri O. Anfimovs, E. Auškaps, A. Brijs, A. Gorbunovs, A. Klaučens, K. Nukša, R. Praude, J. Rubenis, J. Vagrīš, A. Zīmanis, G. Loskutovs un S. Zukulis.

Prezidija priekšsēdētājs deputāts J. Vagrīš.

Referātu «Par Latvijas PSR ekonomiskās un sociālās attīstības 1986. — 1990. gada valsts plāna un padomju un saimniecisko orgānu uzdevumiem atbilstoši PSKP CK 1986. gada jūnija Plēnema lēmumiem» nolasiņa Latvijas PSR Ministru Padomes priekšsēdētājs deputāts J. Rubenis.

Sesiju atklāja Latvijas PSR Augstākās Padomes priekšsēdētājs A. Drizulis. Jautājumā par izmaiņām Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija sastāvā sesijā runāja Latvijas PSR Augstākās Padomes

Latvijas PSR Augstākā Padome vienbalsīgi pieņēma likumu par Latvijas PSR ekonomiskās un sociālās attīstības 1986. — 1990. gada valsts plānu.

Augstākā Padome pieņēma likumus «Par grozījumiem Latvijas PSR tautas izglītības likumā sakarā ar vispārīgzglītojošo un profesionālo skolu reformas pa-

matvirzieniem» un «Par grozījumiem dažos Latvijas PSR likumdošanas aktos sakarā ar vispārīgzglītojošo un profesionālo skolu reformas pamatvirzieniem un Latvijas PSR tautas izglītības likuma jaunās redakcijas apstiprināšanu».

Augstākā Padome apstiprināja Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija dekrētus un izdarīja izmaiņas dažādu pastāvīgo komisiju sastāvā.

LATINFORM

